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Qëllimet dhe 
objektivat 

Për të zhvilluar aftësi në shkrimin akademik dhe teknikat e kërkimit. 

Të përmirësojë aftësitë e komunikimit me gojë dhe me shkrim për kontekste akademike 

dhe profesionale. 

Për të kultivuar aftësitë e të menduarit kritik dhe të argumentimit. 

Për të rritur besimin e nxënësve në paraqitjen e ideve në mënyrë efektive. 

Për të nxitur bashkëpunimin dhe komunikimin efektiv në mjediset e grupeve 

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 
✓ Identifikoni dhe zbatoni parimet kryesore të shkrimit akademik, duke përfshirë 

strukturën, stilin dhe referimet. 

✓ Kuptoni rëndësinë e audiencës dhe qëllimin në komunikim. 

✓ Shkruani ese dhe raporte akademike të qarta, të organizuara mirë dhe 

gramatikisht korrekte. 

✓ Bëni kërkime dhe integroni burimet në mënyrë të përshtatshme në punën e 

shkruar. 

✓ Vlerësoni në mënyrë kritike tekstet akademike dhe sintetizoni informacionin nga 

burime të shumta. 

✓ Apliko strategjitë e komunikimit në diskutimet në grup dhe projektet 

bashkëpunuese. 

Përmbajtja 

Java Temat  

1 Prezantimi i syllabusit  

2 Vështrim i përgjithshëm i konventave të shkrimit akademik. 

3 Kuptimi i qëllimit, audiencës dhe tonit. 

4 Struktura e esesë dhe e raportit. 

5 Duke shkruar hyrje të efektshme, paragrafë të trupit dhe përfundime. 

6 Strategjitë e kërkimit dhe vlerësimi i burimit. 

7 Duke përdorur citimet dhe duke shmangur plagjiaturën. 

8 Provimi i mesit – 1 

9 Zhvillimi i një deklarate tezash. 

10 Duke hartuar argumente logjike dhe bindëse. 

11 Teknikat e prezantimit dhe të folurit publik. 

12 Duke shkruar për platformat dixhitale dhe etiketën e emailit. 

13 Strategjitë e komunikimit në grup dhe të punës në ekip. 

14 Rishikimi dhe redaktimi për qartësi dhe saktësi. 

15 Provimi i mesit – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  30 

Laboratori  30 

Kërkime  20 

Mësimi i pavarur dhe grupor  20 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  20 

a) Provimi afatmesëm-1 20  

b) Provimi afatmesëm – 2 20 

Hartimi i kursit (zhvillimi i një programi trajnimi për një grup të caktuar)   40 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 



Web of Science  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione  1 12 

Laboratori 1 12 

Projekti i kursit  n/a 16 

Punë indipendente n/a 35 
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Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen 

në përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u 

kufizuar në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në 

dënime të rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të 

mëtejshme disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 
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